CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 011/2019

                       O Vereador que este subscreve na forma regimental, após
ouvido o plenário, solicita o envio deste a Sua Excelência Deputado Federal Luis Alberto Ovando,
que promova a competente apresentação de emenda parlamentar com recursos que venha
atender a implantação de  rede de água, com reservatório de 10.000 litros, uma bomba
submersa de 5 CAV, e 01  quadro de comando, para atender do lote 01 ao lote 36 na localidade
denomina retiro no P.A Uirapuru.

         JUSTIFICATIVA:

         O presente requerimento vem em atendimento a reivindicação
formulada pelo Presidente da Associação dos Produtores Rurais do P.A Uirapuru, o qual tem
buscado apoio como  forma de garantir o acesso a   água potável para todas as 36 famílias da
respectiva localidade. A falta de água tratada e potável para o consumo e para a utilização na
higiene pessoal traz riscos a saúde de toda e qualquer comunidade, uma vez que é um elemento
essencial na vida de nós seres humanos. Expostas algumas razões, pedimos o atendimento desta
proposição, levando para essas 36 famílias maior tranquilidade, comodidade e qualidade de
vida, dado ao fato que este projeto é um anseio de mais de 20 anos de parte daquela
comunidade.

          Sala das Sessões em, 05 de setembro de 2019.

           VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

            VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

             VER.PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

             VER. DANILO BORTOLONI CATTI - PSDB